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باد گرم هم 
نعمت است

 تجربه عجیب و غریب کارکردن در دمای
 بالای  40 درجه به روایت کارگر پالایشگاه   عسلویه 

 راه آهن سراسری
 نقطه عطفی در میراث صنعتی ایران

هشتصدوشصت وهشتمین شب از شب های مجله بخارا به 
بزرگداشت چهارمین سالگرد ثبت جهانی راه آهن سراسری 

ایران اختصاص یافت.
به گزارش همشهری،  »راه آهن سراسری ایران« به عنوان 
نخستین اثر صنعتی و بیست و پنجمین اثر ملموس ایران در 
تاریخ ۳ مرداد ۱400 )۲۵ ژوئیه ۲0۲۱( در فهرست یونسکو 
به ثبت رسید. این مسیر ۱۳۹4 کیلومتری به عنوان بزرگ ترین 
راه آهن ثبت شده دنیا در فهرست آثار یونسکو، محصول مدیریت 
و همکاری ایرانیان با مهندسان و پیمانکارانی از ۲۲ کشور جهان 

است.
در نشست بخارا به بهانه چهارمین سالگرد ثبت جهانی راه آهن 
سراسری ایران، پیروز حناچی، استاد مرمت دانشگاه تهران و 
شهردار اسبق تهران گفت: »ثبت جهانی راه آهن نقطه عطفی در 
نگاه به میراث صنعتی ایران بود. پس از این اقدام، سایر صنایع نیز 
به فکر مستندسازی و ثبت جهانی آثار خود افتادند. این جریان 
افق تازه ای در حوزه میراث صنعتی و معماری مهندسی در ایران 
گشود.« حسین ایمانی جاجرمی، جامعه شناس و استاد دانشگاه 
تهران هم گفت: »پروژه راه آهن سراسری ایران، یک پروژه ملی 
و تاریخی است که برخلاف بسیاری از زیرساخت های مشابه در 
کشورهای پیرامونی، توسط خود ایرانیان و بدون دخالت مستقیم 
استعمارگران ساخته شده است.« محمدحسن طالبیان، معاون 
پیشین وزارت میراث فرهنگی کشور هم توضیح داد: »راه آهن 
سراسری ایران یکی از بزرگ ترین پروژه های مهندسی قرن 
بیستم است. در مطالعات تطبیقی که با کمک کارشناسان انجام 
شد، مشخص شد که راه آهن ایران از لحاظ فنی در سطحی 
بالاتر از بسیاری از نمونه های بین المللی قرار دارد. مهندسی 
پیچیده پل ها و پایداری سازه ها پس از ۸0 سال، باعث شگفتی 

کارشناسان شد؛ ازجمله سازه هایی چون پل سه خط طلا.«

گزارش روز 

تلاش برای جلب مشارکت بخش های مختلف به منظور حفظ محیط زیست
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: هدف از تشکیل گفتمان پردیسان)فضای 
گفت وگو محور سازمان محیط زیست( ایجاد فضای گفت وگو بین نخبگان و صاحب نظران و پرداختن به 

ارتباط بخش های مختلف ازجمله هنر، ادبیات، فلسفه، آموزه های دینی و مذهبی با محیط زیست است.

سند مالکیت ۳۶ خانه تاریخی شیراز برای میراث فرهنگی صادر شد
محسن ضیایی، سرپرست میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس: سند مالکیت ۳۶ 
خانه تاریخی شیراز صادر و به این اداره کل اهدا شد. این بناهای تاریخی، بیشتر در بافت تاریخی شهر 

شیراز و به ویژه در محله سنگ سیاه قرار دارد. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

ثبت ملی آبگوشت خوانسار 
رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی خوانسار 
از ثبت »آبگوشت نذری« این شهر 
در فهرست ملی آثار ناملموس 
کشور خبر داد. به گفته مصطفی 
قانونی، این آبگوشت قدمتی حدود 
۳00 ساله دارد و با عنوان »آداب 

و رسوم نذر آبگوشت تعزیه شهر خوانسار« در فهرست آثار ملی 
به ثبت رسیده است. به گزارش همشهری، اصلی ترین غذایی که 
در خوانسار در روزهای تاسوعا و عاشورای حسینی پخته می شود 
آبگوشتی است که جز گوشت، سیب زمینی و پیاز چیزی ندارد و یکی 
از خوشمزه ترین نذری هاست که افراد با فریز کردن آب آبگوشت و 
اضافه کردن آن به غذایشان طی سال، می خواهند غذایشان طعم 
نذری امام حسین)ع( بگیرد. این آبگوشت، همان آبگوشت دوگوله 

است که به نام خوانسار هم شناخته می شود.

خبر روز

عکس خبر

 استقبال از زائران کربلا 
در »خلیفه حیدر«

 کاروان زائران کربلا پس از چند ساعت پیاده روی از شوشتر در 
مسیر شعیبیه به رودخانه دز می رسند. قایق های اهالی روستای 
»خلیفه حیدر« در کنار ساحلِ رود منتظرند تا زائران را از رودخانه 
عبور دهند. اهالی روستا آن سوی رود دز با مداحی و برافراشتن 
بیرق و طبق های پذیرایی از زائران استقبال  می کنند. / عکس: ایرنا 

در روزهای اخیر ویدئویی از فعالیت 
کارگران فضای باز پتروشیمی 
عسلویه منتشر شد که کارگران 
در هوای گرم و شرجی در میانه روز 
مشغول کار بودند. آبپاشی گاه و بیگاه 

برای کاهش دمای بدن کارگران مورد 
توجه بسیاری از کاربران قرار گرفته 
بود. شرایط سخت کارگران فضای 
باز در پالایشگاه ها و پتروشیمی های 
عسلویه سبب شد سراغ یکی از این 
کارگران برویم؛ کارگرانی که در یکی 
از گرم ترین مناطق ایران کار می کنند 
که گاهی جزو گرم ترین شهرهای 

جهان هم قرار می گیرد. 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

بهرام رسولی، ۳7ساله، اهل کهگیلویه و بویراحمد  ساکن شهر اصفهان و کارگر 
پالایشگاه سوم پارس جنوبی است. او به همشهری می گوید: »اوایل دهه۱۳۸0 
وارد کار شدم. ابتدا در ماهشهر کار می کردم. کم کم به عسلویه رفتم. فضای کار 
در ماهشهر هم سخت است، اما کار کردن در عسلویه با دمای بالای 40درجه 
سانتی گراد بالای صفر و شرجی گاه تا ۹0درصدی، یک تجربه عجیب و غریب 
است.«  او ادامه می دهد: »از همان صبح اول وقت که کار را شروع می کنیم، تقریبا 
۳0، 40دقیقه بعد لباس هایمان کامل خیس می شود و این شرایط ادامه دارد تا 

وقتی که انگار کفش هایمان پر آب شده است.« 

از ماهشهر به عسلویه 

کارگران پالایشگاه و پتروشیمی های عسلویه دلخوش به تشباد )آتش باد( 
هستند. بهرام رسولی توضیح می دهد: »در فضای باز که کار می کنیم، 
گاهی باد گرم می وزد. با اینکه باد گرم است، خوشحال می شویم، چون 

در آن هوای گرم و شرجی همین باد هم غنیمت است و احساس خوبی به 
ما می دهد. اهالی بوشهر به این نوع باد، تشباد می گویند؛ یعنی باد داغ.«  

او ادامه می دهد: »فیترکار )مونتاژ کار و لوله کش( هستم. بچه های اجرایی 
زمانی که می خواهند پالایشگاه بسازند، ما کارگران فیتر می شویم. زمانی هم که 
نیاز به تعمیرات است، به ما مکانیک می گویند. قبل از اینکه جوشکار بیاید و لوله ها 
را اصطلاحا جوش بزند، فعالیت من به عنوان فیترکار شروع می شود. برش زدن 

لوله ها، تنظیم کردن و قرار گرفتن لوله ها به عهده فیترکار است.«

تشباد 

کارگر پالایشگاه سوم پارس جنوبی درباره ساعت کاری خود می گوید: 
»از 7صبح وارد پالایشگاه می شویم و یک ساعت صبر می کنیم تا مجوز 
کاری که همان روز قرار است انجام دهیم، صادر شود. از ساعت ۸صبح 
کار شروع می شود. ممکن است ۲ساعت وقت نیاز باشد یا چند روز. فرقی 
نمی کند در چه شرایطی باشیم، گرما، سرما یا جنگ ۱۲روزه. کارگران 
پالایشگاه در هر شرایطی مشغول  کار هستند. اولویت ما تولید پایدار گاز 
است و اصلا نباید خللی در تولید گاز به وجود بیاید.« بهرام رسولی تأکید 
می کند: »از آنجا  که در فصل تابستان گاز کمتری مصرف می شود، زمان 

اورهال پالایشگاه در گرم ترین حالت عسلویه فرا می رسد.«

اورهال در گرم ترین روزهای سال

فیلم وایرال شده کارگران 
 عسلویه   را  با اسکن 

این کد ببینید.

مشکلات گوارشی و آسیب به ستون فقرات
به گفته بهنام رسولی، کارکردن در پالایشگاه خطرات زیادی 
دارد. او می گوید: »بدی آب و هوا سبب می شود ما حین 
کار دچار مشکلات گوارشی شویم. سنگینی فعالیت در 
پالایشگاه به مرور به ستون فقرات آسیب می زند و مشکلات  

زیادی به وجود می آورد.« 

مکث
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

طناب دار برگردن قاتل پسر 4ساله
مرد جوان که به دلیل اختلاف با همسرش، او و ۹نفر از 
اعضای خانواده اش را بیهوش کرده و پسری 4ساله را به قتل 
رسانده بود قصاص شد. به گزارش همشهری، این جنایت روز 
۲۵دی ماه سال ۱40۳در خانه ای واقع در یکی از محله های 
شهر دامغان واقع در استان سمنان اتفاق افتاد. آن روز به 
امدادگران اورژانس خبر رسید که اعضای خانواده ای دچار 
گازگرفتگی شده اند و زمانی که آنها خود را به محل حادثه 
رساندند معلوم شد گازگرفتگی در کار نیست، بلکه همه 
اعضای خانواده با دارو بیهوش شده و پسری 4ساله نیز با 
ضربات چاقو به قتل رسیده است. خیلی زود معلوم شد داماد 
خانواده   پشت پرده این جنایت قرار دارد. او آن شب ابتدا 
همه اعضای خانواده را با خوراندن دارو بیهوش کرده و در 
ادامه پسربچه را با چاقو به قتل رسانده بود. در این شرایط 
بود که متهم دستگیر شد و به قتل اعتراف کرد. او گفت 
به دلیل اختلاف با همسرش و خانواده او دست به این جنایت 
زده است. او   در شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان سمنان 
محاکمه و به قصاص محکوم شد که با قطعی شدن این رأی 

در دیوان  عالی کشور، در ملأعام قصاص شد.

دادسرا

نقشه 4همکار برای سرقت 15میلیاردی
4مرد جوان که در یک شرکت کار می کردند، پس از قمار بازی 
و شرط بندی عجیب،  تصمیم گرفتند به خانه مرد آشنایی 
دستبرد بزنند؛ غافل از اینکه خیلی زود دستشان رو خواهد 
شد. به گزارش همشهری، چندی قبل گزارش دستبرد به 
خانه ای در شمال شرق تهران به پلیس اعلام شد. سارقان 
که سوار بر خودروی پژویی بودند   صورت هایشان را پوشانده 
و زمانی که صاحبخانه به سفر رفته بود، وارد خانه او شده و 
همه طلا و جواهراتش را به ارزش ۱۵میلیارد تومان  به سرقت 
برده بودند.بررسی ها حکایت از این داشت که سارقان 4نفر 
هستند و احتمالا مالباخته را می شناختند و خبر داشتند که 
او در خانه اش، سکه و جواهرات نگهداری می کند. با توجه 
به سرنخ های موجود، متهمان که با یکدیگر همکار بودند، 
 شناسایی و در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شدند. یکی از آنها 
که مهندس شرکت است، در بازجویی ها گفت: من و ۳نفر از 
همکارانم در شرکت با یکدیگر شرط بندی کردیم تا به خانه 
یکی از آشنایانمان دستبرد بزنیم. چون من خبر داشتم که او در 
خانه اش سکه و جواهرات نگهداری می کند اما انگیزه ما، پول 
نبود. درواقع می خواستیم یک هیجان عجیب را تجربه کنیم 
چون قبل از سرقت، با هم قمار بازی کردیم و شرط بستیم تا اگر 

باختیم، سرقت کنیم اما فکرش را نمی کردیم که گیر بیفتیم.

آزاد طهماسبی، رئیس آتش نشانی 
سنندج   درباره آنچه در آبیدر اتفاق 
افتاد به همشهری می گوید: نیروهای مردمی و فعالان 
محیط زیست در اتفاقاتی که در منطقه رخ می دهد، 
همراه و کمک رسان هستند و این بار هم به کمک آمده 
بودند. طهماسبی ادامه می دهد: ساعت 15:30حریق به 
کنترل کامل نیروها درآمد، اما به دلیل اینکه در این حادثه 
5نفر از فعالان محیط زیست به شدت دچار سوختگی شده 
بودند، اولویت، نجات جان این افراد بود و اکثر نیروهای 
حاضر در محل به امدادرسانی آنها شتافتند و خاموش 
کردن کامل آتش طول کشید. به هر ترتیبی که بود، ساعت 
17:30حریق به طور کامل خاموش شد.وی ضمن آرزوی 

صبر برای خانواده 3 فعال محیط زیست که در این حادثه 
جان باختند و دعای سلامتی برای 2مصدوم دیگر که در 
بیمارستان بستری هستند، ادامه می دهد: این چند نفر که 
طعمه حریق شدند، از نیروهایی بودند که همواره در منابع 
طبیعی، جنگل ها، کوهپایه ها و پارک ها هر جا که حریقی 
ایجاد شد در کنار آتش نشانان و امدادگران بود ند و این بار 
هم جان خود را تقدیم این راه کردند. اکثر این عزیزان با 
خاموش کردن آتش آشنایی دارند، اما متأسفانه رفتار 
حریق را نمی شود پیش بینی کرد؛ به ویژه اینکه وزش باد 
و اکسیژن اضافی باعث می شود آتش یکباره زبانه بکشد 
و آتش نیم سوز را دوباره شعله ور کند و وسعت آتش را 

افزایش دهد.

رفتار حریق را نمی شود پیش بینی کردمکث

7روز بعد از حادثه آتش سوزی در آبیدر سنندج که منجر به 
جان باختن ۳فعال محیط زیست و مصدوم شدن ۲نفر دیگر 
از آنها شد، یکی از دوستان نزدیک شان جزئیات تازه ای از این 

حادثه را بازگو می کند.
به گزارش همشهری، این آتش سوزی گسترده ظهر روز شنبه 
دوم مردادماه در کوه های آبیدر سنندج واقع در استان کردستان 
اتفاق افتاد و در جریان آن ۳نفر از فعالان محیط زیست  به نام های 
خبات امینی، چیاکو یوسفی نژاد و حمید مرادی درحالی که 
تلاش می کردند شعله های آتش را خاموش کنند، جان  خود 

را از دست دادند.

در برابر آتش

یکی از فعالان محیط زیست سنندج در توضیح این حادثه 
می گوید: حدود 70تا ۸0نفر جمع شدیم و با خودروهای 
شاسی بلند به سوی منطقه ای رفتیم که در حال سوختن بود. 
آن روز هوا به شدت گرم بود و باد شدیدی می وزید. دود غلیظ 
همه منطقه را فراگرفته بود. حرکت آتش غیرقابل پیش بینی 
بود و ما با تجهیزاتی که داشتیم همه تلاشمان را برای خاموش 
کردن آتش می کردیم. این فعال محیط زیست  ادامه می دهد: 
گاهی   گردباد به وجود می آید و آتش از هر طرف افراد را محاصره 
می کند و دیگر نمی شود از آن رهایی یافت. در این منطقه 
به دلیل پوشش های مختلف گیاهی ارتفاع آتش کم و زیاد 
می شد؛ مانند اتفاقی که برای حمید مرادی، چیاکو یوسف نژاد 
و خبات امینی و ۲نفر دیگر به نام های محسن حسین پناهی و 
مصطفی هژ بری که دچار سوختگی شده اند، افتاد. آنها در حلقه 

آتش محاصره شدند و آتش از روی شان عبور کرد.
او اضافه می کند: ما وقتی متوجه شدیم که آنها در دره در حال 
خاموش کردن آتش   و درحلقه آتش گیر کرده اند، با داد و فریاد 
به یکدیگر خبر  دادیم، اما متأسفانه نمی شد کاری کرد. آن هم 
به دلیل اینکه آتش در یک چشم برهم زدن پیشروی می کرد. 
تنها کاری که توانستیم انجام دهیم این بود که آنها را به بالای 
دره ببریم و تحویل هلال احمر دهیم. درصد سوختگی شان 

به شدت بالا بود.
او که خود به دلیل استنشاق دود آتش صدمه دیده و ریه هایش 
دچار مشکل و به بیمارستان منتقل شده بود، می گوید: در 
مکانی که من در حال خاموش کردن آتش بودم، در یک نقطه 
فاصله من با آن حدود ۵0متر بود، اما ناگهان آتش به سوی من 
آمد و من شروع کردم به دویدن، ولی در یک لحظه آتش به 
جایی رسید که من آنجا ایستاده بودم. سرعت انتشار آتش 

بسیار بالا بود.

قربانیان چه کسانی بودند؟

وی که از دوستان نزدیک این ۳فعال محیط زیست  بود، 

می گوید: روز جمعه حمید، ۲روز بعد چیاکو و خبات جان 
خود را از دست دادند  . خبات امینی ۳۲ساله، از کوهنوردان 
این منطقه بود که همیشه هر جا حریقی ایجاد می شد، نفر 
اولی بود که خود را به محل آتش سوزی می رساند؛ حتی برای 

کاشت درخت همیشه فعال بود.
چیاکو یوسف نژاد، فعال محیط زیست و ورزشکار پیشین 
تیم ملی و مربی بوکس و مدال آور و قهرمان این رشته 

بود.
حمید مرادی، دیگر فعال محیط زیست اهل دیواندره، فعال 
زیست محیطی اهل سنندج بود که به خاطر تلاش های 
مستمرش در حفاظت از طبیعت کردستان، به ویژه کوه آبیدر 

شناخته می شد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

کشف ۹۵ تن مواد مخدر و انهدام ۷۰۰ باند
سردار مجید کاکاوند، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا از کشف بیش از ۹۵ تن انواع مواد مخدر، 
شناسایی و انهدام صدها باند قاچاق، دستگیری ده ها قاچاقچی سرشبکه و اجرای گسترده ترین عملیات  

مقابله ای در فضای حقیقی و مجازی طی 4ماه گذشته خبر داد.

بخشش قاتل در پویشی مقدس
مردی که چندی قبل در قزوین به اتهام قتل دستگیر و به قصاص محکوم شده بود، در جریان پویش »به عشق 
امام حسین)ع( می بخشم« از سوی اولیای دم بخشیده شد. به گفته مدیرکل زندان های استان قزوین، 

اولیای دم بدون هیچ چشمداشتی از حق قانونی خود گذشتند و قاتل را بخشیدند.
انتظامی

رویداد

  در عملیاتی هماهنگ در استان های اصفهان، یزد و خراسان 
جنوبی، باندی مسلح و شرور که در قاچاق مواد مخدر فعال 
بود، منهدم شد و ضمن کشف 4تن مواد مخدر، سرکرده آن که 

به دیوانه کویر مشهور بود، به هلاکت رسید.
  هکر ۱۹ساله در جویبار که با ارسال لینک مخرب،  هک کردن 
تلفن همراه و فروش vpn حدود۱00 نفر را فریب داده و از آنها 

کلاهبرداری کرده بود، دستگیر شد.
  فردی که به علت اختلافات خانوادگی برادر خود را با چاقو 
در یکی از محله های بروجرد به قتل رسانده بود با تلاش پلیس 

دستگیر شد.
   سرهنگ بوستان افروز، فرمانده انتظامی شهرستان سلسله، 
از دستگیری ۳نفر از عاملان نزاع دسته جمعی در این شهر خبر 

داد و گفت که اختلافات قبلی انگیزه این درگیری بود.

سرخط خبرها

داخلی
نزدیکان 3فعال محیط زیست که در آتش سوزی آبیدر سنندج جان باختند از جزئیات حادثه می گویند 

 تا پای جان در برابر آتش تا پای جان در برابر آتش

قاتل الهه به قصاص محکوم شد 
قاتل الهه حسین نژاد با 
حکم قضات دادگاه کیفری 
به قصاص محکوم شد. به 
گزارش همشهری، الهه 
دختری ۲۵ساله بود که 
چهارم خردادماه به قتل 
رسید. قاتل که بهمن نام دارد 
در بازجویی ها به قتل الهه اعتراف کرد و این پرونده پس 
از تکمیل تحقیقات، جهت رسیدگی به دادگاه کیفری 
یک استان تهران ارجاع شد تا به صورت خارج از نوبت 
رسیدگی شود. در روز های اخیر نیز جلسه دادگاه رسیدگی 
به پرونده برگزار و حکم آن صادر شد. به موجب این حکم ، 
 بهمن قاتل الهه حسین نژاد به قصاص نفس محکوم شد که 
این رأی ظرف ۲0 روز قابل فرجام خواهی در دیوان عالی 

کشور است.


